1 De iustis, qui eo tempore nondum mortui sunt, scribit: „Ipsi sunt, de quibus nit propheta: Et derelicti multiplicabuntur in terra (l. c.). Allegat verba Baruch 4, 36 sqq. .Post regni tempora venit universalis resurrectio et iudicium ultimum (ib. n. 2: *M 7*, 1220).

onein non fuisse ab omnibus receptam, sed habuisse adversarios inter christianos (cf. *Atzberger*, *Gesch. der christl. Eschatol.* p. 256 sqq.).

703. *autem tum Justino tum Irenaeo maxime propositum confuturo errores gnosticorum, qui omnem spem resurrectionis e medio tollebant.* Contra hos se pugnare loquentes de chiliasmo ipsi fatentur (cf. *Iust.*, *Dial. c. Tryph. n. 80*; *M* 6, 663 sq.; *Iren.*, *Adv. haer. 1.5, c. 31, n. 1*; *.1/ 7, 1208*). Neque enim putabant se melius contra eos agere posse quam defendendo litteralem sensum vaticiniorum propheti-
corum. Unde etiam dicit Irenaeus (l. c.) orthodoxos reicientes chiliasmum infectos esse ab haereticis, quos videbantur iuvare sua negatione gloriosi regni Christi in terra futuri.

704. Ex graecis scriptoribus chiliasmum mitigatum docuit *Methodius olympius* episcopus (*Atzberger* l. c. 479 sqq.), *Nepos* vero, episcopus in Aegypto (ib. 459), chiliasmum magis crassum. Habemus igitur inter catholicos quinque scriptores graecos, qui hanc opinionem tuebantur, non ut omnibus orthodoxis necessario amplectendam, sed tamen ut veram. Alii omnes aut de hac re omnino tacent aut chiliasmum directe vel indirecte reiciunt.

705. Cerinthi chiliasmum debellavit *Oaius*, presbyter romanus, ex cuius operibus pauca fragmenta exstant (.V, P. G. 10, 26). *Doctrina Clementis Alex.* est antichiliastica (*Atzberger* l. c. 357 sq.); multo magis id valet de doctrina *Origenis*, qui inter alia haec habet: „Quidam laborem quodammodo intellegentiae recusantes et superficiem quandam legis litterae consectantes et magis delectationi suae et libidini indulgentes, solius litterae discipuli, arbitrantur repromissiones futuras in voluptate et luxuria corporis expectandas . . . apostoli Pauli de resurrectione spiritualis corporis sententiam non sequentes. . . . Hoc ita sentiunt, qui Christo quidem credentes, iudaico autem quodam sensu Scripturas divinas intellegentes, nihil ex his dignum divinis pollicitationibus praesumpserunt. Hi vero, qui secundum apostolorum sensum theoriam Scripturarum recipiunt, sperant manducatu-
ros quidem esse sanctos, sed panem vitae, qui veritatis et sapientiae cibus nutriat animam et illuminet mentem et potet eam divinae sapientiae

* Quidam *Uippolgtum* annumerant chiliastis propter ea, quae dicit in commentario in Daniele 4, 23 et 4, 60 (edit. *Bonwetsch*, Leipzig 1897, 243 sq. 338). *Atzberger* vult Hippolytum non esae sensu proprio chiliastam (*Gesch. d. christl. Eschatol.* 278 sqq.). *Bonwetsch* concedit chiliasmum non esse partem essentialem theologiae hippolytanae, at non omnino abesse contendit, sed proponi sub forma plane spirituali. In der Weise eschatologisch gestimmt wie ein Irenaus und Tertullian ist Hippolyt nicht mehr* (*Studien zu den Komment. Hippol.*, Leipzig 1897, 50 sqq.). Ceterum neque *Bonwetsch* ullum dictum Hippolyti allegat, quod necessario chiliastice explicandum sit.

poculis⁴ (De principiis l. 2, c. 11, n. 2 3; *M* 11, 241 sq.). Saepe Origenes contra chiliasmum disputat, neque contra crassum tantum sed etiam contra mitigatum.

706. Inter graecos vero chiliasmum plane confecisse merito dici potest *Dionysius alexandrinus* (*Euseb.*, H. E. 1. 6, c. 35; *J*/ 20, 595). Hic de se ipso narrat; „Quoniam [christiani quidam in Aegypto] librum quendam proferunt Nepotis [episcopi: .Confutatio allegoristarum⁴], quo quidem magnopere nituntur, quasi in eo certissimis argumentis demonstratum sit regnum Christi in terris futurum. In plurimis quidem aliis rebus laudo Nepotem ac diligo cum propter fidem tum ob diligentiam et studium Scripturarum. . . . Sed veritatem magis diligo cunctisque praeferendam esse censeo. . . . Cum essem in arsinoitica praefectura [Arsinoe in Aegypto], convocatis presbyteris ac doctoribus, qui per singulos vicos fratribus praedicabant, praesentibus item fratribus, qui adesse voluerant, hortatus sum illos, ut ea doctrina palam in contione examinaretur. Cumque hunc librum tamquam scutum quoddam murumque inexpugnabilem mihi opposuissent, tres continuos dies a prima luce usque ad vesperam cum ipsis sedens, quaecumque in eo libro scripta erant, discutere aggressus sum. . . . Tandem denique Coracio, qui huius doctrinae auctor et signifer fuerat, audientibus cunctis, qui aderant, fratribus, pollicitus nobis et contestatus est se imposterum hanc opinionem amplexurum non esse nec de ea disputaturum nec locuturum nec populo praedicaturum, quippe qui argumentis oppositis satis superque convictus fuisset. Fratribus autem, qui aderant, haec disputatio et omnium inter se reconciliatio atque consensio non mediocrem attulit voluptatem⁴ (*Euseb.*, H. E. 1. 7, c. 24; *M* 20, 694 sq.). Ad chiliasmum confutandum Dionysius scripsit libros duos „De promissionibus“ (ib. 691). Post Dionysium nullus invenitur scriptor graecus, qui chiliasmum sub ulla forma admittit, multi, qui eum explicite reiciunt (cf. *Slentrup*, Soteriol. thes. 151. *Franzelin*, De Tradit, thes. 16).

707. Inter latinos chiliasmum defenderunt *Tertullianus*, *Commodianus*, *Victorinus Petavionensis*, *Lactantius*, *Quintus lulius Hilarion*, quorum auctoritas in re dogmatica aut omnino nulla est aut saltem nulla respectu huius doctrinae. Nam Commodiani, Victorini, Lactantii (Sulpitii Severi, Nepotis) scripta in *decreto gelasiano*, quod vocatur, inter ea recensentur, quae a catholicis non recipiuntur (*Mansi* VIII 151 170). Tertullianus vero chiliastes factus est post defectionem ad haeresim et revelationibus falsis sectae suae confisus *